Emertimi dhe Forma ligjore Geral - AM

NIPT -i K83204402V
Adresa e Selise Lagjia 1 Maj Rruga Nuredin Aliu

Fier
Data e krijimit Nentor 2008

Nr.i Regijistrit Tregetar

Veprimtaria Kryesore Ndertim

PASQYRAT FINANCIARE

( Ne zbarim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr.2 dhe
Ligjit Nr. 9228 Date 29.04.2004 Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare )

Viti 2010

Pasqyra Financiare jane individuale Po
Pasqyra Financiare jane te konsoliduara Jo
Pasqyra Financiare jane te shprehura ne Leke
Pasqyra Financiare jane te rumbullakosura ne Leke
Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare Nga 1/1/2010
Deri 12/31/2010

Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare




Zeri i Bilancit

Ushtrimi
Mbyllur

Ushtrimi
Parardhes

AKTIVET

221,331,017

122,573,929

Aktivet Afatshkurtra

220,486,283

122,415,277

Mjetet Monetare

2,778,464

3,905,618

Banka

483,349

66,216

Arka

2,295,115

3,839,402

Aktive te mbajtura per tregtim

Aktive te tjera financiare afatshkutra

1,607,743

916,290

Kliente

Debitore, Kreditore te tjere

916,290

916,290

Tatim mbi fitimin

691,453

Tvsh

Te Drejta e Detyrime Ndaj Ortakeve

Inventari

216,100,076

117,593,369

Lendet e para

8,559,063

3,316,917

Prodhim ne proces

207,541,013

114,276,452

©)

Produkte te gatshme

Mallra per rishitje

Parapagesat per furnizime

Aktivet biologjike afatshkurtra

Aktivet afatshkurtra te mbajtura per shitje

Paragimet dhe shpenzimet e shtyra

Aktivet Afatgjata

844,734

158,652

Investimet financiare afatgjata

Aksione dhe pjesmarrje te tjera ne njesi te kontrolluara

Aksione dhe investime te tjera ne pjesemarrje

Aksione dhe letra me vlere

Llogari/ kerkesa te arketueshme afatgjata

Aktive afatgjata materiale

844,734

158,652

Toka

Ndertesa

Makineri e Pajisje

158,652

158,652

Aktive te tjera afatgjata materiale

686,082

3

Aktivet biologjike afatgjata

4

Aktivet afatgjata jomateriale

Emri Mire

Shpenzimet € Zhvillimit

Aktive te tjera afatgjata jomateriale

Kapitali aksionar i papaguar

Aktive te tjera afatgjata (ne proces)




Ushtrimi Ushtrimi

Zeri i Bilancit Mbyllur Parardhes
B. PASIVET DHE KAPITALI
| |Pasivet Afatshkurtra 208,497,920 113,777,754
1|Derivativet . -

2 |Huamarrjet - -
a) |Huate dhe obligacionet afatshkurtera - -
b) |Kthimet /Ripagesat Huave afatgjata - -
C)|Bono te konvertueshme

3|Huate dhe parapagimet 208,497,920 113,777,754
a)|Te pagueshme ndaj fumitoreve 8,587,209 9,348,644
b)|Te pagueshme ndaj punonjesve 307,545 595,952
C) | Detyrimet per Sigurimet Shendetesore 71,027 48,407
d) | Detyrimet per TAP-in 27,909 20,980
€) |Parapagimet e arketuara - -

f) | Detyrime per Tatim Fitimin - 446,241
g)|Detyrime per TVSH-ne 37,295 890,562

h)|Detyrime per Tatimin ne Burim - -
1) | Detyrime ndaj Ortakeve - -
J) | Dividente per tu paguar - -
k) |Debitore dhe Kreditore te tjere 199,466,935 102,426,968

4|Grandet dhe te ardhurat e shtyra - -
5|Provizionet afatshkurtera - -

IT|Pasivet Afatgjata - -

Huate afatgjata - -

Hua,bono dhe detyrime nga geraja financiare - -

Bonot e konvertueshme - -

Huamarrje te tjera afatgjata - -

Provizionet afatgjata - .
Grandet dhe te ardhura te sh

NSRS

III | Kapitali 12,833,097 8,796,175
1| Aksionet e Pakices - -
2 |Kapitali i aksioniereve te shogerise meme - -
3 | Kapitali aksionar 100,000 100,000
4 |Primi aksionit - -
5[Njesite ose aksionet e thesarit - -
6 |Rezerva statutore - -
7 |Rezerva Ligjore 4,228 4,228
8 |Rezerva te Tjera 8,691,947 76,000
9 | Fitimet e pashperndara \ \ - -
10 |Fitime (humbja) e vitit financiar | \ 4,036,922 8,615,947




Ushtrimi Ushtrimi
Nr Pershkrimi Mbyllur Parardhes
1|Shitjet neto 78,344,468 83,410,652
2|Te ardhurat te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit - -
3|Ndryshimet ne inventarin e PG dhe PP - -
Puna e kryer nga njesia ekonomike raportuese per gellimet e veta dhe e
4|kapitalizuar - -
5|Mallra,lendet e para dhe sherbimet (67,533,148) (71,132,333)
6|Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit (1,629,957) (229,128)
7|Shpenzime te personelit (4,368,067) (2,456,452)
a)|Pagat (3,866,076) (2,247,665)
b)|Shpenzimet e sigurimeve shogerore (501,991) (208,787)

Shpenzimet per pensionet

Renia ne vlere (zhvleresimi) dhe amortizimi

(19,908)

1|Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara - -
2|Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet - -

3| Te ardhurat dhe shpenzimet Financiare (327,827) 443
3/a|Te ardhurat dhe shpenzimet Financiare nga investimet e tjera afatgjata - -

3/b|Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesi 3,745 443
3/c|Fitimet (humbjet) nga kursi kembimit - -
3/d|Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare (331,572) -

Totali i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare (327,827) 443

II7a |Fitimi (humbja) para tatimit 4,485,469 9,573,274

II7b |Shpenzimet e tatimit mbi fitimin (448,547) (957,327)

II7d |Fitimi (Humbja) neto e vitit financiar 4,036,922 8,615,947
Il7c |Pjesa e fitimit neto per aksionaret e shogerise meme - -

Pjesa e fitimit neto per aksionaret e pakices 4,036,922 8,615,947




Shogeria "' GERAL-AM " NIPTI K83204402V Ne Leke
Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte 2010
Periudha Periudh
Nr Pasqyra e fluksit monetar - Metoda Indirekte et nen
Raportuese Para ardhese
Fluksi i parave nga veprimtaria e shfrytezimit (1,140,000) (5,545,079)
Fitimi para tatimit 4,485,469 9,573,274
Rregullime per :
Amortizimin - 19,908
Humbje nga kembimet valutore
Te ardhura nga Investimet
Shpenzime per interesa
Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme ) (1,221,154)
nga aktiviteti,si dhe kerkesave te arketueshme te tjera T
Rritje/renie ne Tepricen e inventarit - (117,359,369)
Rnt_]e/r?n.le 1.1e tepricen e detyrimeve ,per tu paguar ) 113,495,536
nga aktiviteti
MM te perfituara nga aktivitetet - (5,065,079)
Interesi i paguar
Tatim mbi fitimin i paguar (1,140,000) (480,000)
MM neto nga aktivitetet e shfrytezimit (1,140,000) (5,545,079)
Fluksi monetar nga veprimtarite investuese
Blerja e njesisese kontrolluar X minus parate e Arketuara
Blerja e aktiveve afatgjata materiale (686,082) (178,560)
Te ardhura nga shitja e paisjeve
Interesi i arketuar -
Dividentet e arketuar
MM neto te perdoruara ne veprimtarite investuese (686,082) (178,560)
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare - -
Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner
Te ardhura nga huamarrje afatgjata
Pagesat e detyrimive te gerase financiare
Dividente te paguar
MM neto e perdorur ne veprimtarite Financiare - -
Rritja/Renia neto e mjeteve monetare 2,659,387 3,849,635
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 3,905,618 55,982
Mjetet monetare ne fund‘\te periudhes kontabel 6.565.005 3.905.618
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SHENIMET SPJEGUESE

Sqarim:
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2.
Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-65. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjegeuse

A | Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"

2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2; 49)
3 Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1, 35)

4  Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1; 37 - 69)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbaijtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka

gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqities me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivieresim te gellimshem

- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A ll Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: 15)
Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vieresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin € AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot & huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16)
Per vieresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK §; 21)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tiera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Per ndertesat ne menyre lineare me 5 % ne vit.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: 59) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare ndersa normen e amortizimit me 15 % ne vit.




